Paulus qui hortatur nos fieri suos imitatores, sicut ipse imitatus est Christum,

sciens Christum per haec ad manifesta pericula <obvianda> promptissime ascendisse <in Hierosolyma prae>scientem, quoniam tradendus fuerat principibus sacerdotum et scribis et condemmandus fuerat morte

et gentibus erat tradendus ad deludendum et flagellandum et crucifigendum.

simile aliquid fecit. cum enim Agabus accepisset »zonam« eius et alligasset sibi manus et pedes dicens: »haec dicit spiritus sanctus: virum cuius zona est haec, sic alligabunt in Hierusalem

Iudaei et tradent in manus gentium«, audiens ista Paulus imitans suum magistrum in Hierusalem promptissime ascendebat. et cum ali-

14 <obvianda> Kl, vgl. gr. und S. 463, 16 (31) 15 <in—prae> Diehl, vgl. gr. 27 haec < L 28 alligabunt + cum y 30 manibus y 31 imitatus L

παθῶν δέ τι ἀνθρώπινον ἐπὶ τῶν  
διὰ τὴν πρὸς αὐτὸν ἀγάπην κλαιόν-  
των καὶ κωλυόντων αὐτὸν ἀνα-  
βαίνειν εἰς Ἱεροσόλυμα εἶπε· ὅτι  
5 ποιεῖτε κλαίοντες καὶ συνθροῦντο-  
τές μου τὴν καρδίαν; ἐγὼ γὰρ οὐ  
μόνον δεθῆναι  
εἰς Ἱεροσόλυμα γενόμενος  
ἐτόίμως ἔχω, ἀλλὰ καὶ ἀποθανεῖν  
10 ὑπὲρ τοῦ ὀνόματος τοῦ κυρίου μου  
Ἰησοῦ. ταῦτ' οὖν κατανοοῦντες,  
ἔστιν ὅτε καὶ γινώσκοντες ἐπιχει-  
μένους ἐπιπόνους πειρασμούς, ὁμοσε  
αὐτοῖς <ἡμεῖς αὐτοί> κατὰ τὸ εἶλογον  
15 χωρήσωμεν, λαβόντες παράδειγμα  
τῶν τοιούτων | προηγουμένως μὲν τὸν  
σωτήρα, μετὰ δὲ τοῦτον καὶ τὸν  
ἀπόστολον αὐτοῦ. μὴ νομίσης δὲ  
ἐναντιοῦσθαι ταῦτα καὶ τὰ ἐπ'  
20 αὐτοῖς ὅφ' ἡμῶν εἰρημένα τῷ »ἐὰν  
διώκωσιν ὑμᾶς ἐκ τῆς πόλεως  
ταύτης, φεύγετε εἰς τὴν ἐτέραν«

25 καὶ τοῖς ἐξῆς.  
καὶ τῷ τῶν Ἰησοῦν ἀκούσαντι »ὅτι  
Ἰωάννης παρεδόθη« εἰς φυλακὴν  
ἀναγεχωρηγέναι. φαιρὲν γὰρ ὅτι  
οὔτε πάντοτε καθίξει ἐκκλίνειν  
30 τοῦς κινδύνους οὔτε αἰεὶ ὁμοσε χω-  
ρεῖν πρὸς αὐτούς· σοφοῦ δὲ τινος  
ἐν Χριστῷ χρεῖα εἰς τὸ δοκιμάζειν.

3 Act. 21, 12 — 4 Act. 21, 13 — 20 Matth. 10, 23 — 26f Vgl. Matth.  
4, 12 — 28ff Vgl. Orig. tom. XI, 54 in Joh. (IV, 417, 26ff)

2, 3 κλειόντων H 12 ἐπιχειμένους  
<ἡμῶν> Koe, vgl. lat. 14 ἡμεῖς αὐτοί>  
Diehl, vgl. lat. 18 μὴ) et ne lat. |  
νομήσης H 19 ἐπ' αὐτοῖς) superius  
lat. 21 ἡμᾶς M 22 ἐτέραν) ἄλλην H  
30 ὁμοσαι M

quid humanum passus fuisset ab  
his, qui propter dilectionem eius  
coeperant flere et prohibere, ne  
ascenderet in Hierosolyma, dixit:  
»quid facitis flentes et confringen-  
tes cor meum? ego enim non so-  
lum alligari,

sed et mori paratus sum pro no-  
mine domini nostri Iesu Christi«.   
haec ergo considerantes [scire  
debemus, quoniam] frequenter  
et cognoscentes, quoniam tem-  
ptationes aliquas subituri sumus  
dolorum, nos ipsos secundum  
quod iustum est ad obviandas 709  
tentationes offerre debemus, ac-  
cipientes exemplum huiusmodi  
primum quidem a salvatore, dein-  
de autem ab apostolo eius. et ne  
arbitreris haec contraria esse eis,  
quae superius diximus, quoniam  
»si quis vos persecutus fuerit in  
civitate ista, fugite in alteram,

et quod dominus audiens »quod  
Iohannes traditus erat« in car-  
cerem, »secessit« inde. sed scien-  
dum, quoniam nec semper con-  
venit declinare pericula nec sem-  
per obviare periculis; tamen sa-  
pientis est alicuius in Christo, ut

4 iherosolimam B L 11 [scire  
— quoniam] Kl, vgl. gr. 20 eius y\*  
paulo L 22 diximus + et frequenter  
G L (aus Z. 12?) 26 audiens do-  
minus L 32 l. alicuius <opus>?  
Kl, vgl. gr.

ποῖος μὲν ἀπαιτεῖ καιρὸς ἀναχώ-  
ρησιν, ποῖος δὲ τὴν εἰς τὸν ἀγῶνα  
προθυμίαν

χωρὶς ἀναχωρήσεως καὶ πολλῶ πλέον

5 χωρὶς φυγῆς.

καὶ ταῦτα μὲν κατὰ τὸ βούλημα τῆς  
ἐκκειμένης γραφῆς λελέχθω εἰς προ-  
τροπήν τὴν περὶ τοῦ <ποτε> καὶ  
θανάτου κινδύων καταφρονεῖν.

10 2. Ἐξῆς δὲ παρατηρητέον ὅτι  
μέλλων ὁ Ἰησοῦς ἀναβαίνειν  
εἰς Ἱερουσόλυμα, εἶπερ παρέ-  
λαβε τοὺς δώδεκα κατ' ἰδίαν,

15 ἦν, καὶ τὸν Ἰούδα παρελάβε  
κατ' ἰδίαν· ἔτι γὰρ (εἰκόσ)·  
ἄξιός ἦν τοῦ μετὰ τῶν λοιπῶν  
ἔρδεκα παραλαμβάνεσθαι κατ'  
ἰδίαν.

20 καὶ ὅτε ἐν τῇ ὁδῷ εἶπεν ἀν-  
τοῖς τὸ ἰδοὺ ἀναβαίνομεν εἰς  
Ἱερουσόλυμα καὶ τὰ ἐξῆς, δη-  
λονότι καὶ τοῦτον ἔκρινεν ἕνα εἶναι  
τῶν ἀκούοντων ἃ πείσεται ὁ δι-

25 δάσκαλος, οὐκ ἀπογινώσκων ὅτι ἔτι  
Ἰούδας ἠγνῶσει ἃ ποιήσει, ὡς ἕκαστος  
ἡμῶν (καὶ γὰρ πᾶσιν ἡμῖν λέλεκται·  
μη) κανχῶ τὰ εἰς αἴριον, οὐ γὰρ  
οἶδας τί τέξεται ἢ ἐπιούσα· οὕτω

30 γὰρ (οἶμαι) βεβλήκει ὁ διάβολος  
«εἰς τὴν καρδίαν Ἰούδα Σίμωνος  
Ἰσκαριώτου, ἵνα παραδῶ» τὸν  
Ἰησοῦν.

28 Prov. 27, 1 — 31 Joh. 13, 2

S <ποτε> Koe, vgl. lat. | καὶ  
θανάτου KI, vgl. lat. ~ MH 12 ἦπερ H  
14 δὲ < H | ἔτι + et lat. 15 καὶ]  
ergo et lat. 25 ἀπογινώσκων] falsch  
reprobo lat. 26 ὡς + nec lat.  
30 γὰρ] δὲ M

cognoscat quale quidem tempus  
exigit declinationem, quale au-  
tem obviationem periculorum.

et haec quidem diximus secundum  
voluntatem scripturae praesen-  
tis, hortantes homines aliquando  
spernere pericula mortis.

2. Post hoc observandum  
est quoniam *ascendens in Hieroso-  
lyma* <Iesus, si> *duodecim accepit  
seorsum*, in *duodecim* autem adhuc  
erat et Iudas, ergo et Iudam *ac-  
cepit seorsum*; adhuc enim (for-  
sitan) dignus erat cum ceteris  
*seorsum* accipi

et audire quae passurus erat ma-  
gister; et non reprobo, quoniam  
adhuc nesciebat Iudas quid esset  
facturus, sicut nec aliquis no-  
strum (nam et omnibus nobis est  
dictum: »noli gloriari in crastin-  
um, nec enim scis quid pariet  
superventura«). necdum enim  
(arbitror) immiserat in cor Iudae  
diabolus ut traderet Iesum.

6 quidem < y 11 in < B |  
iherosolimam B L 12 <Iesus, si> KI,  
vgl. gr. 27 sicut y\* sed L 31 super-  
ventura + dies B L 32 Iudae <Si-  
monis Scariotae> Diehl, vgl. gr.  
33 diabolus] sathanas L